
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 98 

del 21/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE DELLE RISORSE  DEL FONDO DI CUI AL DECRETO 
18/10/2017 IN FAVORE DEI COMUNI CHE ACCOLGONO RICHIEDENTI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI € 69.300,00 

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Visto il Decreto 18 ottobre 2017 del Ministero dell'Interno che prevede per l'anno 2017 la "Ripartizione delle 
risorse  del  Fondo  di  €  150.000,000,00  a  favore  dei  Comuni  che  accolgono  richiedenti  protezione 
internazionale" ;
Visto l'art. 1 dell'anzidetto decreto, denominato “Modalità di ripartizione del fondo”con il quale vengono 
definiti le modalità di assegnazione delle somme spettanti ai Comuni sulla base delle presenze, anche di 
minori stranieri non accompagnati, in tutte le tipologie di centri di accoglienza quali Centri di primissima 
accoglienza, strutture temporanee e SPRAR alla data del 13/08/2017;
Considerato che il fondo di cui al citato art.1 c. 3 per la quota di cui alla lett. b) prevede quale concorso dello  
Stato  agli  oneri  che  sostengono  i  Comuni  che  accolgono  immigrati,  l'erogazione  di  un  finanziamento 
conteggiato in base al numero dei posti attivi alla data del 13/08/2017, delle strutture di accoglienza del  
sistema di protezione di richiedenti asilo e rifiugiati (SPRAR) , fino ad un massimo di  € 700,00  a posto per  
ogni migrante;
Vista la nota prot. Num  2211 del 10/02/17 del Ministero dell'Interno diretta al Segretario Generale A.N.C.I.,  
con la quale viene precisato che le somme distribuite a favore dei Comuni a valere sul fondo, non sono  
vincolate  a  specifica  destinazione,  in  quanto  la  disposizione  normativa  è  da  intendersi  quale  misura 
solidaristica dello Stato nei confronti degli Enti comunali che nel corso degli anni hanno accolto richiedenti  
protezione  internazionale,  offrendo  loro  i  servizi  indivisibili  erogati  sul  territorio  alla  comunità  e  che 
pertanto,  potranno  essere  liberamente  impegnate  per  progetti  di  miglioramento  dei  servizi  o  delle  
infrastrutture utili e attesi da tutta la comunità;

Pagina 1/2



Preso atto che il Comune di Ragusa è stato ammesso ad un finanziamento di € 69.300,00, accreditato in data  
16/02/2018,“Erogazione  ai  sensi  del  D.M.  18/10/2017  lett.b)"  (provincia  di  2018/0740/08/0/02362/01/ 
0001307);
Vista la proposta del Settore VIII relativa al Bilancio di Previsione Anno 2018,/2020 prot. num. 36143 del  
26/03/2018,   con la quale  è stato chiesto di  elevare  da € 0,00 a € 230.000,00,  per  ciascuno degli  anni  
2018/2019/2020, il Capitolo in entrata n. 119/10 relativo alla premialità del Ministero dell'Interno per ogni 
minore straniero accolto nel territorio comunale (fondo ristoro/bonus gratitudine); 
Ritenuto di procedere  all'accertamento in entrata al cap. 119.10 P.E.G. 2018  denominato Trasferimento  
dello Stato per Fondo ristoro SPRAR, deglli anzidetti fondi che poiché provenienti da P.A. non sono soggetti  
al fondo crediti di dubbia esigibilità;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.  
E.G. sopra richiamati;
Considerato che il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 del 24  
marzo 2017;
Visto l'art. 183, comma 8, del D. Lvo n. 267/00;
Visto  l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai Dirigenti di settore la gestione  
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, alla pubblicità ed  efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e ss. mm. ed integrazioni;

 DETERMINA
 

Per le motivazioni esposte in premessa,
1) Di prendere atto che il Comune di Ragusa è stato ammesso al finanziamento di  € 69.300,00, di cui  

al Decreto 18 ottobre 2017  lett. b) relativo per l'anno 2017 alla "Ripartizione delle risorse del Fondo  
di € 150.000.000,00, a favore dei Comuni che accolgono richiedenti protezione internazionale;

2) Di accertare l'entrata di € 69.300,00, accreditato in data 16/02/2018, “Erogazione ai sensi del D.M. 
18/10/2017 lett.b)” al cap. 119.10 Bilancio 2018, codice bilancio 2.01.01.01.001 del P. E. G. 2018-
scadenza 31/12/2018;

3) Di dare atto che tali somme non sono vincolate a specifica destinazione in quanto la disposizione 
normativa è da intendersi quale misura solidaristica dello Stato nei confronti degli Enti comunali che 
nel  corso  degli  anni  hanno accolto  richiedenti  protezione  internazionale,  offrendo loro  i  servizi  
indivisibili erogati sul territorio alla comunità e che pertanto, potranno essere liberamente impegnate 
per progetti di miglioramento dei servizi o delle infrastrutture utili e attesi da tutta la comunità;  

4) Di dare atto che le predette somme, poiché fondi provenienti da P.A. non sono soggette al fondo 
crediti di dubbia esigibilità.

 

 

 

Ragusa,  04/06/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

